
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

 

П Р И К А З 

 

от   21.03. 2021                                                                                                    №149  

 

 
Об итогах районного дистанционного  

конкурса чтецов «Арфа царя Давида» 

 

 

         Во исполнение приказа  МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района» №83 от 16.02.2021года  «О проведении Недели  

православной книги»  и соглашения о сотрудничестве  управления образования и 

Петушинского благочиния  21 марта 2021 года подведены итоги Недели 

православной книги  и  районного дистанционного  конкурса чтецов духовной 

поэзии «Арфа царя Давида».    

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты районного дистанционного  конкурса «Арфа царя 

Давида», посвященного 800-летию со дня рождения святого князя Александра 

Невского (Приложение №1).  

2. Районному методическому кабинету  

    2.1. Проанализировать итоги конкурса  и довести до сведения заместителей  

директоров по ВР  общеобразовательных учреждений (Приложение №2). 

    2.2. Подготовить информацию об итогах конкурса на сайт управления 

образования к 21.03.2019 года. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

   3.1. Довести итоги районного конкурса  духовной поэзии до руководителей 

участников конкурса  (Приложение №3).  

   3.2.Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призеров 

конкурса.  

4. Контроль  исполнения  данного приказа возложить  на  зав. РМК О.А. 

Сибилеву.  

     

 

 

Начальник управления                                                                  Е.В. Коробко  

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1  

                                                               к приказу    МУ «Управление образования                                                                                                       

администрации Петушинского района» 

 от 21.03.2021 г. №149   

 

 

Итоги Недели православной книги 

 

 

      С 15 марта по 20 марта  2021 года   проходила Неделя православной книги. 

Этот праздник был учрежден Священным Синодом Русской Православной 

Церкви по инициативе Патриарха Кирилла. Он посвящен  выпуску книги Ивана 

Федорова «Апостол», которая считается первой печатной книгой на Руси. Книга  

вышла в свет  1 марта (по ст. стилю) - 14 марта (по нов. стилю) 1564 года.  

       Учащиеся  познакомились  с историей  праздника, посмотрели презентации  

«Древнерусские  книги», «Первые печатные книги на Руси», «Первопечатник 

Иван Федоров». Во многих школах состоялись встречи со священнослужителями 

Петушинского  благочиния. Они рассказывали о богослужебных книгах, о роли и 

значении книг в жизни человека, отвечали на вопросы учащихся. 

     В рамках Недели православной книги состоялся конкурс духовной поэзии 

«Арфа царя Давида». В конкурсе приняли участие 19 образовательных школ, 

православная начальная школа и 7 воскресных школах Петушинского благочиния 

(63учащихся из 1—11 классов).  Конкурс приурочен 800-летию со дня рождения  

святого  благоверного князя Александра Невского. Жюри конкурса отметило, что 

все учащиеся читали стихотворения очень хорошо, осмыслили и правильно 

передали   смысл  стихотворения. Участники  районного конкурса чтецов 

духовной поэзии «Арфа царя Давида»  читали стихотворения  о добрых делах и  

поступках,  о любви к людям, к  своей малой родине  и  всему живому,  что нас 

окружает, о святых местах нашей Отчизны, о помощи святых. На конкурсе 

прозвучали стихи классиков русской литературы и современных поэтов.  

Подведя итоги, жюри определило: 

   Группа  1-4 классы 

1 место- Мотуз Алисия  3 класс  МБОУ СОШ №1 г. Петушки 

               Руководитель Вадавая Елена Николаевна, учитель начальных классов 

             - Рзаева Айтац 4 класс МБОУ Аннинская СОШ 

           Руководитель Пахлова Елена Васильевна, учитель русского языка и 

литературы 

2место-Рибенок Дарина  1 класс МБОУ СОШ №3 г. Петушки  

             Руководитель  Пурахина Алеся Викторовна, учитель начальных классов 

            - Празднов  Лев  1 класс МБОУ Гимназия №17 г. Петушки 

        Руководитель Нестерова  Светлана Вячеславовна, учитель начальных классов 

            -Жильцова Маргарита 3 класс МБОУ НОШ г. Покров  

       Руководитель Тихонова  Галина Николаевна, учитель начальных классов 

3 место - Кузин Семен  3 класс  воскресная школа с. Санино 



       Руководитель  Кузина Татьяна Николаевна 

             - Шандрик Серафима  2 класс  МБОУ  Санинская СОШ 

       Руководитель  Калинина Светлана Анатольевна, учитель начальных классов 

 Группа 5- 7 классы 

  1 место- Цырковный Роман 5 класс МБОУ Костеревская СОШ №2 

        Руководитель  Жильцова Наталья Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы 

               -Коняшина Дарья  6 класс  МБОУ СОШ №2 г. Покров 

        Руководитель Вершинина Анна Владимировна, учитель начальных классов 

2 место - Кунгурцев Трофим  6 класс  МБОУ СОШ пос. Городищи  

        Руководитель Федорова Оксана Юрьевна, учитель  русского языка и 

литературы 

             - Сасс Ксения   класс    МБОУ  СОШ  №1 г. Покров  

        Руководитель Гаранина Елена Александровна, учитель русского языка и 

литературы 

3 место-  Холодова Юлия 7 класс  МБОУ СОШ №3 г. Петушки 

       Руководитель Зуфарова Александра Валерьевна, учитель русского языка и 

литературы  

             - Рзаев Ряван  5 класс МБОУ Аннинская СОШ 

       Руководитель Пахлова  Елена Васильевна, учитель русского языка и 

литературы 

Группа  8-11 классы 

 1 место- Дыбалюк Андрей  9 класс МБОУ  Костеревская СОШ №2  

      Руководитель  Шуванова Галина Ивановна, учитель русского  языка и 

литературы 

              - Гречанюк  Мария 9 класс МБОУ СОШ №1 г. Покров   

     Руководитель Зайчикова Марина Валентиновна, учитель русского языка и 

литературы    

  2 место  - Юдина Евгения    11 класс  МБОУ ОРСОШ г. Петушки 

     Руководитель  Гафурова Марина  Геннадьевна, учитель биологии 

              -Сократян  Арина 9 класс МБОУ Гимназия №17 г. Петушки 

      Руководитель  Никифорова Ирина  Владимировна, учитель русского языка и 

литературы 

 3 место- Гогина Екатерина  10 класс  МБОУ Костеревская СОШ №3 

    Руководитель Лысенкова Елена Николаевна, учитель истории и 

обществознания  

             -Сухоручкина Диана  10 класс МБОУ Пекшинская СОШ 

   Руководитель    Антонова Татьяна Александровна, учитель русского языка и 

литературы   

            - Рябова Варвара  8   класс  МБОУ СОШ №1 г. Петушки  

    Руководитель Захарова Елена Михайловна, учитель русского языка и 

литературы 

 

 

 



Приложение №2  

                                                               к приказу    МУ «Управление образования                                                                                                       

администрации Петушинского района» 

 от 21.03.2021 г. №149   

 

 

 

 

Руководители и участники  районного конкурса чтецов духовной    поэзии 

«Арфа царя Давида» 

 

 21 марта 2021 года 

                                                     группа 8-11 классы  

                                                                                                                           
№           СРЕДНИЕ 

              школы 

Ф.имя ученика 

класс 

Автор, название 

стихотворения 

руководитель 

1. МБОУ СОШ пос. 

Городищи 

Зевакина 

Ангелина  9 

класс  

Владимир Солоухин 

«Сказ о Божьей 

Матери» 

Федорова Оксана Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

2 МБОУ СОШ пос. 

Городищи 

Шишичкина 

Дарья 10 класс 

Ирина Самарина- 

Лабиринт 

Сегодня Бог 

проснулся очень 

рано 

  

Антонова Надежда 

Георгиевна, учитель 

русского языка и 

литературы  

3 МБОУ Пекшинская 

СОШ 

Сухоручкина  

Диана 

10 класс 

Татьяна Подуветова 

«Александр 

Невский» 

Антонова Татьяна 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы  

4 МБОУ Пекшинская 

СОШ 

Зандукоева 

Валентина 

11 класс 

Монах Варнава 

(Санин) 

«Святой 

благоверный  князь 

Александр 

Невский»  

Антонова Татьяна 

Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

.5. МБОУ Костеревская  

СОШ  № 2 

Дыбалюк  

Андрей  9 класс 

М.Волкова 

«Песнь о Невской 

битве и победе 

благоверного князя 

Александра 

Невского» 

Шуванова  Галина 

Ивановна, учитель русского 

языка и литературы 

6. МБОУ Костеревская 

СОШ  № 3 

Гогина 

Екатерина 

10 класс. 

Иеромонах Василий 

(Росляков) 

«Твоя Россия» 

Лысенкова  Елена 

Николаевна, учитель 

истории и обществознания 

7. МБОУ  СОШ №1г. 

Петушки 

Рябова Варвара Ольга Фокина 

«Подснежники» 

Захарова Елена 

Михайловна, 

учитель русского языка и 

литературы 

.8.  МБОУ Гимназия  № 

17 

Сократян 

Арина 9 класс  

Роберт 

Рождественский 

Никифорова Ирина 

Владимировна,   



г. Петушки «Баллада о 

зенитчицах» 

учитель русского языка и 

литературы 

9. МБОУСОШ №1 г. 

Покров 

Гречанюк  

Мария  9 класс 

Иеромонах Варнава 

(Сонин) 

«Стрельба велась 

прямой наводкой»  

Зайчикова  

Марина Валентиновна, 

учитель русского языка и 

литературы 

10. МБОУ СОШ №2 г. 

Покров 

Замятина 

Валентина 11 

класс 

Ольга Петрова  

«Спешите делать 

добрые дела» 

Полякова Ирина Петровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

11.  МБОУ Санинская  

СОШ 

Патратий 

Андрей 8кл. 

Татьяна Шорохова 

«Золотые звоны» 

Третяк Анна Алексеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

12. МБОУ 

Глубоковская 

ООШ 

Исроилова  

Зарина  8 класс 

Л.Павлова «Сказ о 

святом князе 

Александре 

Невском» 

Андрюшевич Виктория 

Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

13. МРОУ г. Петушки Юдина Евгения 

11 класс 

Николай Рогозин 

«Язык» 

Гафурова Марина 

Геннадьевна, учитель 

биологии, классный 

руководитель 

14.  Воскресная школа г. 

Покров 

Ефремова 

Ксения 10 

класс 

Д. Мей «То были 

времена чудес» 

Самойлова Ольга 

Анатольевна,  

преподаватель воскресной 

школы 

 

 

Участники конкурса духовной поэзии 

«Арфа царя Давида» 

 

21 марта 2021 

Группа  5-7 классы 
 

 

1.  МБОУ Аннинская 

СОШ 

Рзаев Ряван 

5 класс 

Ольга Май 

Милосердие 

Пахлова Елена 

Васильевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

2. МБОУ СОШ №2 г. 

Покров 

Крючкова 

Светлана 7 

класс 

Екатерина 

Чилингирова 

 Научи меня жить 

Лежнина Наталья 

Александровна, учитель 

английского языка 

3. МБОУ СОШ пос. 

Городищи 

Кунгурцев 

Трофим  6 

класс  

Попов Михаил  

Татьяна 

Шаряазданова 

Летописец 

Михаил Розенгейм 

Не осуждай 

Федорова Оксана 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 



4. МБОУ Костеревская  

СОШ № 2 

Цырковный 

Роман     5кл  

 

 

Богдан Филатов «О 

Русь в 13-ом 

столетии» 

 

Жильцова Наталья 

Сергеевна 

учитель русского языка и 

литературы 

 

 

.5. МБОУ Костеревская  

СОШ № 3 

Кузнецов Ева  

7класс  

Иеромонах 

Василий (Росляков) 

Лысенкова  Елена 

Николаевна, учитель 

истории и 

обществознания 

6 МБОУ  СОШ №3   

г. Петушки 

Ломакина Карина  

6класс  

Ирина Самарина 

«Неси свой крест» 

Пурахина Алеся 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

7. МБОУ  СОШ №3   

г . Петушки 

Холодова Юлия  7 

класс 

Татьяна Евграшина  

«День народного 

единства» 

Зуфарова Александра 

Валерьевна, учитель 

истории и 

обществознания 

8. МБОУ  СОШ №2  г. 

Петушки 

Резник Виктория  

6класс 

Мария Визи 

«Кричи- не кричи» 

Вершинина Анна 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

9. МБОУ  СОШ №2  г. 

Петушки 

Коняшина Дарья 6 

класс 

Валентина 

Киселева 

«Она случайно  

уронила ложу» 

Вершинина Анна 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

10. МБОУ СОШ №1 г. 

Покров 

Сасс Ксения  

7класс  

Светлана 

Боровикова «Сказ 

об Александре 

Невском»  

Гаранина Елена 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

.11

. 

МБОУ Пекшинская 

СОШ 

  6 класс Дроздов 

Тимофей  

В. Кюхельбекер 

«Восресение 

Христа» 

Катина Ирина 

Викторовна, руководитель 

ОУ 

12. МБОУ 

Воспушинская 

ООШ 

.Кутейникова 

Елизавета 7 класс   

 

 

«Святые дары» Горшкова Светлана 

Анатольевна, 

руководитель ОУ 

 

.13

. 

 МБОУ 

Глубоковская ООШ 

Фролова Софья 7 

класс 

Борис Филиппов 

«Александр 

Невский» 

 Андрюшевич Виктория 

Викторовна, зам. 

директора по ВР 

14. МБОУ 

Глубоковская ООШ 

Вишневский 

Данил  5 класс с 

ОВЗ 

М. Волков 

«Александр 

Невский» 

Андрюшевич  Виктория 

Викторовна, зам. 

директора по ВР 

15.  МБОУ Марковская 

ООШ 

Клинкова 

Анастасия  7 класс 

Галина. 

Пятисотских 

«Золотое детство» 

Полухина Галина 

Сергеевн,  учитель 

русского языка и 

литературы 

16. МБОУ Марковская 

ООШ 

Зуева Анастасия 6 

класс 

Е. Санин «Святой 

благоверный князь 

Александр 

Невский» 

Кудрова Рима Гениковна, 

учитель русского языка и 

литературы 

17. МБОУ Костинская 

ООШ 

Калашникова 

Ольга  6 класс 

«Пресветлый 

ангел» 

Черненко Надежда 

Васильевна, учитель 



музыки 

.18

. 

МБОУ Костинская 

ООШ 

Гридин Андрей  5 

класс 

 Котюкова Екатерина 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

19. Воскресная школа  

г. Костерево 

Акулиничева 

Софья  7 класс 

Монах Варнава 

(Санин) 

«Александр 

Невский» 

  Абрамова Зинаида 

Яковлевна, преподаватель 

воскресной школы 

.20

. 

Воскресная школа  

г. Покров.  

Карева Яна 5 

класс 

Ольга Май  

«Милосердие» 

Самойлова Ольга 

Анатольевна 

преподаватель воскресной 

школы 

.21 Воскресная школа  

с. Воскресенье. 

Смуров 

Александр  5 

класс 

«Святой подвиг» Смуров Алексей 

Геннадьевич 

22 Воскресная  школа  

пос. Городищи 

Логинова Полина  

12 лет 

Вера Походная 

С Рождеством 

Христовым 

 Айдарова Татьяна 

Константиновна 

23 Воскресная  школа  

пос. Городищи 

Игнат Шеленков  

12 лет  

Евгения Краснова   

«Детская молитва» 

Айдарова Татьяна 

Константиновна 

24 Воскресная школа г. 

Петушки  

Филатов Николай  

7 класс 

Д. Мережковский  

«Бог» 

Евгений  Лыткин 

преподаватель воскресной 

школы 

25 Воскресная  школа  

пос. Городищи  

Ярослав 

Андрюшевич  

12 лет 

Автор неизвестен  

«Во имя Христа» 

 

 

Айдарова Татьяна 

Константиновна 

 

 

 

Участник  конкурса духовной поэзии 

«Арфа царя Давида» 

21 марта  2021 год   

 

Группа  1-4 классы 

                                                                                                                           

 
           СРЕДНИЕ 

              школы 

Ф.имя ученика 

класс 

Автор, название 

стихотворения 

руководитель 

1. МБОУ Аннинская 

СОШ 

Рзаева  Айтан 

4класс 

Николай Заболоцкий 

«Некрасивая 

девочка»  

Пахлова Елена 

Васильевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2.  МБОУ Вольгинская  

СОШ 

Пылаева Ярослава 

2 класс 

Афанасий Фет. 

«Вифлеемский свет» 

. 

Мартыненко Светлана 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

3 МБОУ Костинская 

ООШ  

Рогов Лев  2 класс  Ирина Самарина 

Милосердие 

Сарбасова Ирина  

Жабировна,  учитель 

начальных классов 



4.  МБОУ Костеревская 

СОШ  №2  

Тяпкин Алексей 4 

класс 

Ирина Самарина – 

Лабиринт   

«Привыкайте 

счастливыми быть» 

 

Суржик  Елена 

Николаевна учитель 

начальных классов 

.5. МБОУ Костеревская  

СОШ № 3 

Белянцева Диана 1 

класс 

 Андрей Лукаши  

«Берегите ,дети, 

мам»» 

Кузнецова Татьяна 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

6. МБОУ СОШ №3 г. 

Петушки 

Рибенок Дарина  1 

класс 

Ольга Николаева  

«Счастье» 

Пурахина Алеся 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

7. МБОУ СОШ №3 г. 

Петушки  СТИХ. 

собственного 

сочинения 

Елкин Артем 4 а 

класс  

«Любимой школе 

посвящается» 

Ерешкина Мария 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

8. МБОУ СОШ №3 г. 

Петушки СТИХ. 

собственного 

сочинения 

Басов Денис 

4 б класс 

«Молитва» Грибанова Наталья 

Витальевна, учитель 

начальных классов 

.9  МБОУ 

 СОШ №2 

 г. Петушки 

Ибадуллаева 

Ульяна   2класс 

Татьна Шорыгина  

«Чудотворец. 

Детство» 

Вершинина Анна 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

10 МБОУ СОШ №1 г. 

Петушки 

Мотуз Алисия   3 

класс 

Андрей Дементьев 

«Баллада о матери» 

Вадавая  Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

.11

. 

МБОУ Гимназия  № 

17 г. Петушки 

 

Празднов Лев 1 

класс 

 

Татьяна Шорохова  

«Золотые звоны»  

Нестерова Светлана 

Вячеславовна, учитель 

начальных классов 

12.

. 

МБОУ Пекшинская 

СОШ 

Долженко Артем 

3класс 

 Андрей Лукашин 

«Берегите, дети, 

мам» 

Егорова Светлана 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

13 МБОУ Санинская 

СОШ 

Казеева Анна  

3 класс 

Ольга Май 

«Милосердие» 

Кузнецова Татьяна 

Витальевна, учитель 

начальных классов 

14. МБОУ Санинская 

СОШ 

Шандрик 

Серафима  2 класс 

Николай Рерих 

«Колокольные 

звоны» 

Калинина Светлана 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

15. 

 

 

 

 МБОУ Марковская  

ООШ 

Красовский 

Арсений 4 класс 

Владимир Боков 

«Александр 

Невский»  

Макарова Ирина 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

16 НОШ г. Покров Мишурова 

Елизавета 

Татьяна Шорохова  

«Мороз» 

Боева Наталья  

Викторовна, учитель 

начальных классов 

17. НОШ г. Покров Орлова Александра 

2б класс 

Автор неизвестен 

«Наша русская 

деревня летом лучше 

всех» 

Левина Марина 

Геннадьевна, учитель 

начальных классов 

18. НОШ г. Покров Жильцова 

Маргарита 3а клас 

Надежда Болтачева 

«Новый ученик» 

Тихонова Галина 

Николаевна, учитель 



начальных классов 

.19

. 

Воскресная школа г. 

Петушки 

Головкина Дарья 2 

класс 

«Дедушка»  Головкин Дмитрий 

Витальевич 

20. Воскресная школа  

пос. Городищи 

Федоткина 

Екатерина  9 лет  

Роше. «В тиши  

пустого храма» 

Айдарова Татьяна 

Константиновна 

21. Воскресная школа  

пос. Городищи 

Ясникова 

Александра  4 

класс 

Евгений Санин. 

«Славу Богу» 

Айдарова Татьяна 

Константиновна 

22. Воскресная школа  

г. Покров.  

Малков Николай 3 

класс 

Л.Лидер  «Святой 

князь» 

Самойлова Ольга 

Анатольевна, 

преподаватель 

воскресной школы 

23 Воскресная школа  

с.Санино 

 

Кузин Семен 

3 класс 

Иван Бунин «за все 

Тебя, Господь, 

благодарю 

Кузина Татьяна 

Николаевна, 

преподаватель 

воскресной школы 

24 Воскресная школа  

с.Санино 

 

Русакова Любовь  

3 класс 

Татьяна Шорохова 

«Зачем?» 

Кузина Татьяна 

Николаевна, 

преподаватель 

воскресной школы 

25. ЧОУ Православная 

начальная школа  

Челик Дарья 

3 класс 

Ирина Самарина 

Милосердие 

Баранчикова Елена 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


